23, Güz 1983, s. 43.

¹³ Kıvanç Karaman, Şevket Pamuk, "Avrupa Devletleriyle Bir Karşılaştırma Osmanlı Bütçeleri ve Mali Yapının Evrimi", Toplumsal Tarih, S. 191, Kasım 2009, s. 26-27.

görmek amacıyla hazırlanmış¹⁴ 9 numaralı Maliyeden Müdevver defterdir.¹⁵ H. 867/M.1462-1463 tarihli bu defter incelendiğinde, “Bağluca, Güvercinlik ve Emir Yaman” gibi bugün Etimesgut dâhilinde yer alan köylere dair kayıtlara rastlanılmaktadır. Defterdeki veriler çerçevesinde Bağlıca köyü yirmi vergi hanesine sahiptir. Köyde yaşayanların arpa, buğday gibi tarımsal üretimin yanı sıra koyun yetiştiriciliğiyle iştigal oldukları anlaşılmaktadır.

vakf imiş Âhi Mesud Zaviyesi'ne ve bir peg ki ki Âhi Şerefeddin Vakfıdır Üç peg ki Âhi Mesud oğlunun oğlu Âhi Çoban ve bir peg keza Âhi Şerefeddin oğlunun oğlu Âhi Hüseyin mutasarrıftır...”, BDA. MADD.009, 224/b

Sıra No Defter No Tarih Köy/Mahalle Adı Zâviye/Vakıf Adı Varak/Sayfa No
1 BDA. MAD.d.0009 ¹⁷ H.867/M.1462-1463 Karye-i Bağluca Ahi Mesud Zâviyesi 19/b-20/a
Karye-i Güvercinlik Kızıl Bey Mescidi ve Medresesi 49/a
Karye-i Bağluca Ahi Mesud Zâviyesi 224/b-225/a
Karye-i Güvercinlik Kızıl Bey Mescidi ve Medresesi 49/a
Karye-i Bağluca 63/b
Karye-i Emir Yaman 64/b
Karye-i Bağluca Ahi Mesud Zâviyesi 63/b
2 İBB. A.K.M.Cevdet K. H.928/M.1521- Karye-i Etlük Ahi Elvan Zâviyesi 35/b
Karye-i Yapracuk Ahi Minnet 34/a
3 BDA. MVA-I ¹⁹ H.937/1530-1531 Karye-i Yapracuk 368
Karye-i Etlük Ahi Elvan Zâviyesi 368
4 TKG. KK. Ttd.377 (E.No:344/588) ²⁰ H.979/M.1571-1572 Karye-i Bağluca Ahi Mesud Zâviyesi 32/a
Karye-i Etlük Ahi Elvan Zâviyesi 37/b
Karye-i Yapracuk Ahi Minnet 45/b-46/a
5 TKG. KK. Ttd.17 (E.No:305/74) ²¹ H.979/1571-1572 Karye-i Bağluca Sultan Murad Han 54/a
Karye-i Eymir Yaman 72/a-b
Karye-i Güvercinlik Medrese-i Camii Kızıl Bey 48/b
Karye-i Balıkuyumcu 38/a

Tablo 1: Etimesgut Köylerinin yer aldığı defter, tarihleri ile bu köylerde yer alan vakıflar ve defter varaka numaraları

Bağluca köyü tımarı sahibi olan Kasım Çelebi'nin babası Mahmut, *Hüdavendigâr zamanından beri* vakıf evladı olduklarına dair kayıt bulunduğunu ifade ederek bu minval üzere köy gelirlerini tasarruf ettiğini belirtmiştir. Bir tane çift bozanın, yani üç yıl süreyle işletilmeyen tımar arazisinin varlığına tesadüf ettiğimiz köyde 8 çift, 1 nim çift ve 5 tane de bennak hanesi bulunmaktadır. Arpa, buğday üretiminin yanı sıra kovan

¹⁷ İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Muallim Cevdet Yazmalan arasında 116-05 (İBB. A.K.M.Cevdet K. 116-05)

¹⁸ 438 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri, 937/1530, Dizin ve Tıpkıbasım (BDA. MVA-I)

¹⁹ Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyûd-ı Kadîme Arşivi (TKG. KK. Ttd.377 (E.No:344/588))

²⁰ Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyûd-ı Kadîme Arşivi, TKG. KK. Ttd.17 (E.No:305/74)

²¹ BDA. MAD.d.009, "...Tımar-ı Mahmud veled-i Kasım Çelebi Hudavendigâr zamanında hisse bir iş amma Kasım Çelebi merhum Sultan Murad Han, vakf-ı evladdır deyü hükm el-hâleti hâzîhi oğlançuğu Mahmud vakf-ı evlâd üzerine tasarruf idüb malik ânesine yılda bir eşküncü vire ...", 63/b

vergisine rastlanılması köyde, arıcılık faaliyetinin de yapıldığının göstergesidir.²²

Ankara havalisine ait en erken tarihli Evkâf Defteri ise H. 928/M.1521-1522 tarihli defterdir. 116-05 numaralı bu defterde de Bağluca köyüne tesadüf etmekteyiz. Ahi Doğan'ın padişah hükmü ile mutasarrıf olduğu köy, Ahi Mesut Zâviyesi ile Ahi Şerafettin Vakfına vakfedilmiş bulunmaktadır.

tarihinde mezbûr Eymirze'ye berât-ı şerif virilüb ba'dehu mezbûr Eymirze dahi vefat idüb üç nefer Dede ve Mustafa ve Mehmed nâm kullarına bervech-i iştirak üslûb-ı sâbık üzere sefer-i hümâyûn vâki oldukca bir cebelü eşdirüb defter-i cedide kayd olundu..." , TKG. KK. Ttd.17, (E. No:305/74), Tarih H.979/M.1571-1572, v.54/a

²⁶ Emine Erdoğan, Ankara'nın Bütüncül Tarihi Çerçevesinde Ankara Tahrir Defterleri'nin Analizi (TÜRKSOY Veri Tabanına Dayalı Bir Araştırma), Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara, 2004, s.16.

²⁷ TKG. KK. Ttd.377 (E.No:344/558), T. H.979 (M.1571/1572), v.32/a

Başbakanlık Devlet Arşivlerince “438 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri, 937/1530, dizin ve tıpkıbasım” adı altında yayımlanmış olan defter, Etimesgut ve havalisi köyleri ile vakıflarına dair bilgiler tespit ettiğimiz bir diğer önemli kaynaktır. Bu defterden elde ettiğimiz kadarıyla Bağluca köyü imam, zâviyedar dâhil olmak üzere 9 haneye sahip olup toplam 1574 kuruş vergi ödemekle mesuldür.²⁸

İdari taksimat olarak kasabaya bağlı bulunan köye, Şeyh İvaz oğlu Mustafa Çelebi padişah beratı üzere mutasarrıftır. Burada tesadüf ettiğimiz bir konu imparatorluk tahrir kayıtlarının tutulması ve denetimindeki düzen ile itinayı açık bir şekilde

²⁸ BDA. 438 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri, 937/1530, Dizin ve Tıpkıbasım, Ankara, 1993, s.364.

²⁹ Murad Hüdavendigâr dönemi kastediliyor olabilir.

³⁰ “...Karye-i Güvercinlik, Kızıl Bey Mescidi ve Medresesi'nin vakfıdır. Öşr vakfa tasarruf olunur ve kalan bir öşrün nisfın Emir Sinan oğlu Hamza ve nisfını Yahşi ve Yusuf ve Şahin mutasarrıflardır. Hüdavendigâr zamanında Subhi Ömer ve İvaz yerleriymiş. Mezkûr Şahin nevbetine hükm kendi hissesi mezkûr Hamza oğlu İlyas ve Hıdır bin Dede'ye verildi...”, MADd.0009, 051, v. 49/a

³¹ TKG. KK. TTD.17, (E. No:305/74), Tarih H.979/M.1571-1572, v.48/b

³² BDA. 438 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri, 937/1530, Dizin ve Tıpkıbasım, Ankara, 1993, s.368.

gözler önüne sermektedir. Nitekim tahrir esas kaynak olan köhne defterde (defter-i köhne) hâlihazırda mutasarrıf olan Mustafa'nın beratına tahrir sırasında tesadüf edilememiştir.

mu'temed-i aleyh kimesneler şahadet eyledikleri ecilden defter-i cedide kaydolundu deyü mukayyed der-defter-i atik hâliyâ padişahımız e'azze'l-lahü ensarahu hazretlerinin berat-ı hümayunuyla Mustafa nam kimesne mutasarrıf olmağın defter-i cedide kaydolundu...”, TKG. KK. Ttd.377 (E.No:344/558), T. H.979 (M.1571/1572), v.48/b; İBB. A.K.M.Cevdet K.No:116-05, v. 34/a

³⁴TKG. KK. Ttd. 377 (E.No:344/558), T. H.979 (M.1571/1572), v.35/b; BDA. 438 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri, 937/1530, Dizin ve Tıpkıbasım, Ankara, 1993, s.368; İBB. A.K.M.Cevdet K.No:116-05, v. 35/b

³⁵ MADd.0009, 051, v.64/b

ortaya koyabiliriz. Defterdeki veriler bizlere köyde 10 çift, 22 nim çift ve 22 bennak hanesinin olduğunu göstermektedir. Ayrıca köyde 11 adet zemin kaydına da tesadüf edilmiştir.

MAD.d.009.

II- Maliye Varidat Muhasebesi Temettuat Defterleri

ML. VRD. TMT. d. 01305, 01306, 01307, 01312, 01321, 01324, 01325, 01336, 01344, 01347

III- Nüfus Defterleri

BOA. NFS. d. 01804-00000, T.1258/1842-1843

Araştırma İnceleme Eserleri

438 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri, 937/1530, Dizin ve Tıpkıbasım, Ankara, 1993.

ADIYEKE, Nuri, "Temettuat Sayımları ve Bu Sayımları Düzenleyen Nizamname Örnekleri", OTAM, S. 11, Ankara, 2000.

AFYONCU, Erhan, "Türkiye'de Tahrir Defterlerine Dayalı Olarak Hazırlanmış Çalışmalar Hakkında Bazı Görüşler", Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, Cilt 1, Sayı 1, 2003.